INDICAÇÃO N° 331/2025
AUTOR: JUBIO CARLOS MONTEL DE MORAES (JUBINHA)

	Senhor Presidente
[bookmark: _Hlk213686836]De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário solicito a V. Exa., que seja encaminhado expediente a Deputada Federal Flávia Rodrigues, para solicitar apoio na destinação de recursos que viabilizem a aquisição de veículos essenciais para a execução e aprimoramento dos serviços socioassistenciais em nossa municipalidade, por meio do Programa de Mobilidade do Sistema Único de Assistência Social (MOBSUAS) que demanda uma logística eficiente para garantir o acesso da população mais vulnerável aos serviços e programas, considerando as necessidades especificas do município de Nova Xavantina-MT.

  J U S T I F I C A T I V A
A ausência ou a inadequação de veículos impacta diretamente a capacidade de nossas equipes de alcançar comunidades distantes, realizar visitas domiciliares, promover o transporte de usuários com deficiência e garantir a plena execução das ações de proteção social básica e especial. O investimento em mobilidade é, portanto, um investimento direto na dignidade e na efetividade da proteção social oferecida aos cidadãos do nosso município. A aquisição de veículos adequados permitirá que equipes técnicas cheguem a áreas rurais de difícil acesso, facilitando o transporte seguro e digno de usuários com mobilidade reduzida, otimizando tempo de deslocamento. Considerando o escopo de atuação do SUAS, apresentamos as opções de veículos do Programa MOBSUAS que se mostram mais adequadas ao nosso contexto. Assim, peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa indicação.
hospital Muni
Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 13 de novembro de 2025.

JUBIO CARLOS MONTEL DE MORAES (JUBINHA)
Vereador

[image: Interface gráfica do usuário

O conteúdo gerado por IA pode estar incorreto.]

image1.jpeg
Vocé sabia que

seu municipio pode ter
esses carros a disposigao da
Secretaria de Assisténcia Social?

Veiculo de Passeio

Micro-6nibus

Van

Caminhonete

Deputada Flavinha